(1) de eo solo se S, deo solo F (2) eodumtaxat F (3) sic Hal. cum B, quo FS (4) respondi F²S (5) sic S cum B, id obs. ... convenisset om. F (6) actionibus S cum B, om. F (7) = Paul. 1, 1, 3 (8) Ed. 1...7; Pap. s. 9. 11; Sab. 10. — Bas. 8, 1. — Cf.

Cod. 2, 6 (9) l. 1 § 5 ex parte redit D. 5, 1, 6 (10) fuit fere habendae rationis causa decoris sui suaeque dignitatis tuendae causa (11) respondi F³S (12) nec F (13) sic S cum l. gem., fungetur F (14) q. iiii F (15) cum om. F

quasi minus deliquerint quam hi¹ qui superioribus § capitibus notantur. Ait praetor: 'Qui lege, plebis scito, senatus consulto, edicto, decreto principum nisi pro certis personis postulare prohibentur: hi pro alio, quam pro quo licebit, in iure apud me ne postulent.' hoc edicto continentur etiam alii omnes, qui edicto praetoris ut infames² notantur, qui omnes nisi 9 pro se et certis personis ne postulent. Deinde adicit praetor: 'Qui ex his omnibus, qui supra scripti sunt, in integrum restitutus non erit.'¹⁰ Eum 'qui ex his, qui supra scripti sunt' sic accipe: si fuerit inter eos, qui tertio edicto continentur et nisi pro certis personis postulare prohibentur: ceterum si ex superioribus, difficile in integrum restitutio impetrabitur. 10 De qua autem restitutione praetor loquitur? utrum de ea quae a principe vel a senatu? Pomponius quaerit: et putat de ea restitutione sensum, quam princeps vel senatus indulsit. an autem et praetor restituere possit, quaeritur: et mihi videtur talia praetorum decreta non esse servanda, nisi sicubi ex officio iurisdictionis suae subvenerunt: ut in aetate observatur, si quis deceptus sit, ceterisque speciebus quas sub titulo de in integrum restitutione exsequemur. pro qua sententia est, quod si quis famoso iudicio condemnatus per in integrum restitutionem fuerit absol- 11 lutus, Pomponius putat hunc infamia eximi. Deinde adicit praetor: 'Pro alio ne postulent praeterquam pro parente, patrono patrona, liberis parentibusque patroni patronae': de quibus personis sub titulo de in ius vocando plenius diximus. Item adicit: 'liberisve suis, fratre sorore, uxore, socero socru, genero nuru, vitrico noverca, privigno privigna, pupillo pupilla, furioso³ furiosa.'

2 GAIVS libro primo ad edictum provinciale 'factu fatua': cum istis quoque personis curator detur.

3 ULPIANUS libro sexto ad edictum 'Cui eorum a parente, aut de maioris partis tutorum⁴ sententia, aut ab eo cuius de ea re iurisdictionis fuit ea tutela 1 'curatiove data erit.' Adfinitates non eas accipere debemus, quae quondam fuerunt, sed praesens 2 tes. Item Pomponius nurus et generi appellatione et soceri et socrus et ultiores, quibus pro praepo- 3 sitio⁵ solet accedere, contineri ait. In curatoribus debuisset eum adicere: muti⁶ ceterorumque, quibus dare⁷ solent, id est surdo prodigo et adulescenti: